

Dziś
W NUMERZE

Wraca polskie złoto
Zwyżka cen bez podstaw

Stronictwo Ludowe
za blokiem wyborczym

Świetna aktorka
i świetlany człowiek

GŁOS LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III

WARSZAWA, CZWARTEK 31 PAŹDZIERNIKA 1946 R.

Nr 299 (687)

Generalissimus Stalin oświadcza:

Granica zachodnia Polski jest ostateczna

Prawo weta nie było nadużywane na Radzie Bezpieczeństwa

MOSKWA, 29.10 (PAP). Generalissimus Stalin w odpowiedzi na pytania, postawione dn. 23 bm. przez kierownika amerykańskiej agencji prasowej United Press, p. Hugh Baillie, oświadczył co następuje:

Pytanie: Czy zgadza się pan z opinią ministra Byrnasa, wyrażoną w jego przemówieniu radiowym w ubiegły piątek, że napięcie pomiędzy ZSRR i Stanami Zjednoczonymi wzrasta?

Odpowiedź: Nie.

Pytanie: Jeśli istnieje wzrastające napięcie pomiędzy wspomnianymi krajami czy byłby pan w stanie wyjaśnić mi przyczyny oraz jakie są sposoby najbardziej właściwe — zdaniem pana, dla ich usunięcia?

Odpowiedź: Pytanie to odpada wobec poprzedniej odpowiedzi.

Pytanie: Czy przewiduje pan, że obecne rokowania doprowadzą do zawarcia traktatów pokojowych, które stworzą serdeczne stosunki wśród narodów, które zjednoczyły się dla walki przeciwko faszyzmowi i wyeliminowania niebezpieczeństwa nowej wojny ze strony państw dawnej osi?

Odpowiedź: Mam nadzieję.

Pytanie: Jeżeli nie, jakie są główne przeszkody w utworzeniu takich przyjaznych stosunków pomiędzy narodami, które były sprzymierzone w wielkiej wojnie?

Odpowiedź: Pytanie odpada w świetle poprzedniej odpowiedzi.

Pytanie: Jakie jest stanowisko Rosji wobec decyzji Jugosławii niepodpisania traktatu pokojowego z Włochami?

Odpowiedź: Jugosławia ma powody do niezadowolnienia.

Pytanie: Co dzisiaj, zdaniem pana, stanowi największe zagrożenie pokoju na świecie?

Odpowiedź: Podżegacze nowej wojny, a w pierwszym rzędzie Churchill i ludzie podobnie jak on myślący w Anglii i Stanach Zjednoczonych.

Pytanie: Jeśli zagrożenie pokoju istnieje, jakie środki mają być przedsięwzięte przez narody świata, aby zapobiec nowej wojnie?

Odpowiedź: Podżegacze wojenni muszą być zdemaskowani i pokrojeni.

Pytanie: Czy ONZ jest dostateczną gwarancją niezawisłości małych państw?

Odpowiedź: Trudno na razie powiedzieć.

Pytanie: Czy sądzi pan, że 4 strefy okupacyjne w Niemczech w bliskiej przyszłości powinny być sprzężone jeśli chodzi o administrację gospodarczą, aby stworzyć z Niemiec pokojową całość gospodarczą i w ten sposób zmniejszyć ciężary ponoszone przez 4 mocarstwa w związku z okupacją?

Odpowiedź: Nie tylko gospodarcza, lecz również polityczna jedność Niemiec powinna być przywrócona.

Pytanie: Czy uważa pan za stosowne, by w chwili obecnej powołana została do życia pewnego rodzaju centralna administracja w Niemczech, znajdująca się w rękach niemieckich, jednakże pod kontrolą państw sojuszników, co umożliwiłoby Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych opracować projekt traktatu pokojowego dla Niemiec?

Odpowiedź: Tak, jestem tego zdania.

Pytanie: Czy sądzi pan, że w świetle wyborów, które zostały przeprowadzone w różnych strefach okupacyjnych latem i jesienią br. Niemcy pod względem politycznym rozwijają się po linii demokra-

tycznej, co pozwoliłoby żywić nadzieję, że mogą one w przyszłości stać się narodem pokojowym?

Odpowiedź: Dotychczas nie jestem o tym przekonany.

Pytanie: Czy uważa pan, że tak, jak sugerują pewne koła, dozwolony potencjał przemysłowy Niemiec powinien być podniesiony, aby Niemcy miały możliwość płacić za swoje utrzymanie?

Odpowiedź: Tak, jestem tego zdania.

Pytanie: Co na leżałoby uczynić poza programem, uzgodnionym przez 4 mocarstwa, aby zapobiec temu, by Niemcy ponownie stały się groźbą militarną dla świata?

Odpowiedź: Pozostałości faszyzmu muszą być faktycznie wyko-

kratyżacja Niemiec musi być doprowadzona do końca.

Pytanie: Czy należy pozwolić narodowi niemieckiemu na odbudowę przemysłu i handlu tak, aby stał się samowystarczalnym?

Odpowiedź: Tak.

Pytanie: Czy zdaniem pana uchwały poczdamskie zostały wykonane? W przeciwnym zaś razie, co należy uczynić, aby deklaracja poczdamska stała się skutecznym instrumentem?

Odpowiedź: Nie zawsze były one wykonywane, zwłaszcza w dziedzinie demokracji Niemiec.

Pytanie: Czy sądzi pan, że prawo weta było nadużywane w czasie dyskusji pomiędzy 4 ministrami spraw zagranicznych oraz na posiedzeniach Rady Bezpieczeństwa?

Odpowiedź: Nie, nie jestem tego zdania.

Pytanie: Jak dalece, zdaniem Kremlu, państwa sprzymierzone powinny ściagać i sądzić mniejszych przestępców wojennych w Niemczech? Czy, zdaniem Kremlu, w rok norymberski stwarza dostatecznie mocną podstawę dla tego rodzaju akcji?

Odpowiedź: Im dalej pójdą, tym lepiej.

Pytanie: Czy Związek Radziecki uważa zachodnią granicę Polski za ostateczną?

Odpowiedź: Tak jest.

Pytanie: W jaki sposób Związek Radziecki ustosunkowuje się do obecności wojsk brytyjskich w Grecji? Czy Związek Radziecki uważa, że Wielka Brytania powinna dostarczać więcej broni obecnemu rządowi greckiemu?

Odpowiedź: To jest niepotrzebne.

Pytanie: Wiele wojska Związek Radziecki utrzymuje obecnie w Polsce, na Węgrzech, w Bułgarii, Jugosławii i Austrii? Jak długo uważa pan, że w interesie zabezpieczenia pokoju wojska te muszą być tam utrzymane?

Odpowiedź: Na Zachodzie, tzn. w Niemczech, Austrii, Węgrzech, Bułgarii, Rumunii i Polsce, Związek Radziecki posiada



2.000.000 członków Związków Zawodowych Ruch zawodowy stał się w Polsce potęgą

Prezydium KCZZ przyjęło w czasie ostatnich swych obrad dwie rezolucje: w sprawie sytuacji gospodarczej w Polsce oraz w sprawie położenia szerokich rzesz nauczycielstwa polskiego.

Jednocześnie kierownik wydziału organizacyjnego KCZZ tow. Marek złożył w czasie obrad meldunek, że stan liczbowy członków Związków Zawodowych przekroczył w dniu 1 października 1946 r. 2 miliony i wynosi dokładnie 2.004.912 członków.

Prezydium KCZZ po wysłuchaniu sprawozdania tow. Marka stwierdziło, że Wydział Wykonawczy na swoim posiedzeniu w dniach 23 i 24 maja br. proklamował hasło: 2 miliony członków w Związkach Zawodowych na dzień wyborów do Sejmu. Hasło to już dziś, jeszcze przed rozpoczęciem kampanii wyborczej, zostało zrealizowane dzięki jednolitości ruchu zawodowego w Polsce i dzięki energicznej pracy poszczególnych Związków Zawodowych.

Prezydium KCZZ postanowiło wyrazić wszystkim instancjom związkowym i wszystkim działaczom uznanie za pracę przy osiągnięciu tego wielkiego sukcesu przez odrodzony ruch zawodowy w Polsce.

Wg danych statystycznych na dzień 1 września 1946 r. liczba członków Związków Zawodowych wynosiła 1.841.208. Wzrost więc w ciągu września wynosi 163.704.

Akcja centralizacji Związków Zawodowych jest już na ukończeniu. Przed 1 stycznia 1947 r. wszystkie Związki Zawodowe w Polsce zostaną scentralizowane.

Po Związku Radzieckim, Ameryce, Anglii i Francji ruch zawodowy polski znajduje się, co do swej liczebności na piątym miejscu.

Ruch zawodowy, dzięki jednolitości i konsolidacji swych sił, jest dziś potęgą w Polsce.

da obecnie ogółem 60 dywizji (piechota łącznie z bronią pancerną). Większość z nich nie posiada pełnego składu. W Jugosławii nie ma wojsk radzieckich. Za 2 miesiące, gdy wejdzie w życie dekret Prezydium Rady Najwyższej z 22 października br. w sprawie demobilizacji ostatnich kontyngentów w wyżej wspomnianych krajach zostanie już tylko 40 dywizji radzieckich.

Pytanie: Jak ustosunkowuje się rząd radziecki do obecności okrętów amerykańskich na Morzu Śródziemnym?

Odpowiedź: Obojętnie.

Pytanie: Jakie są szanse zawarcia umowy handlowej pomiędzy Związkiem Radzieckim a Norwegią?

Odpowiedź: Dotychczas trudno na to odpowiedzieć.

Pytanie: Czy można spodziewać się, że Finlandia, po zapłaceniu odszkodowań, znowu stanie się państwem samowystarczalnym i czy nie byłaby wskazana rewizja programu odszkodowań w celu przyspieszenia odbudowy Finlandii?

Odpowiedź: Pytanie to zostało niewłaściwie sformułowane. Finlandia była i pozostaje nadal państwem całkowicie samowystarczalnym.

Pytanie: Jakie znaczenie będą miały umowy handlowe ze Szwecją i innymi krajami dla odbudowy Związku Radzieckiego? Jaką pomoc z zewnątrz uważałby Pan za pożądaną dla dokonania tego wielkiego zadania?

Odpowiedź: Umowa ze Szwecją stanowi wkład w sprawie współpracy gospodarczej pomiędzy narodami.

Pytanie: Czy Związek Radziecki nadal interesuje się pożyczką od Stanów Zjednoczonych?

Odpowiedź: Owszem.

Pytanie: Czy Rosja już wyprodukowała swą własną bombę atomową lub broń podobną?

Odpowiedź: Nie.

Pytanie: Jakie jest pańskie zdanie o bombie atomowej lub broni podobnej, jako środka wojennym?

Odpowiedź: Podam już swą opinię o bombie atomowej w znanej odpowiedzi udzielonej p. Werth.

Pytanie: W jaki sposób, zdaniem Pana, może być najlepiej uskuteczniiona kontrola energii atomowej. Czy kontrola ta ma być przeprowadzona w skali międzynarodowej i w jakich granicach mocarstwa winny ustąpić ze swej suwerenności dla umożliwienia skutecznej kontroli?

Odpowiedź: Konieczna jest ścisła kontrola międzynarodowa.

Pytanie: Jak długo potrwa odbudowa zniszczonych terenów zachodnich ZSRR?

Odpowiedź: 6 lub 7 lat, o ile nie więcej.

Pytanie: Czy Związek Radziecki udzieli pozwolenia lotniczemu liniom handlowym na przelot ponad Związkiem Radzieckim? Czy Związek Radziecki zamierza nawiązać komunikację lotniczą z innymi kontynentami na zasadzie wzajemności?

Odpowiedź: Pod pewnymi warunkami nie jest to wykluczone.

Pytanie: Jak ustosunkowuje się pański rząd do okupacji Japonii? Czy uważa ją Pan za skuteczną w dotychczasowych warunkach?

Odpowiedź: Osiągnięto pewne wyniki, ale można było uzyskać większe.

NASI CZYTELNICZY *pisza*

Karygodne lekceważenie niebezpieczeństwa Uwaga! życie ludzkie jest zagrożone

Jesteśmy lokatorami domu przy ul. Markowskiej 16, róg Zabkowskiej. Dom ten jest pięciopiętrowy (cztery piętra i fałszyty).

W roku 1944 na jesieni, gdy Praga została zdobyta przez wojska radzieckie i znajdowała się pod ostrzałem ciężkiej artylerii niemieckiej, na jezdni przy ul. Markowskiej, przed wyżej wymienionym domem padł pocisk, na skutek czego dom uległ poważnemu zniszczeniu. Zostały powyrwane drzwi, okna i w kilku miejscach pękły ściany, aż do fundamentów.

Wkrótce już minie dwa lata jak BOS stwierdził, że dom należy natychmiast zabezpieczyć, gdyż może on grozić zawaleniem pod wpływem zmian atmosferycznych i dużego ruchu kołowego (wozy ciężarowe, tramwaje).

Dom jest własnością miejską. Jeśli w najbliższym czasie nie zostaną podjęte roboty zabezpieczające, może nastąpić katastrofa, bo rysy w ścianach powiększają się. Dopuszczenie do zniszczenia domu, który może jeszcze stać długie lata, byłoby, zwłaszcza w dzisiejszych warunkach mieszkaniowych, skandalem. Łatwiej chyba jest dokonać remontu, niż odbudowywać z gruzów.

Zdajemy sobie wszyscy sprawę jak trudno jest dziś o mieszkanie, więc nikt nie może się dziwić, że lokatorzy domu przy ul. Markowskiej 16 mieszkają tam dalej, mimo niebezpieczeństwa, jakie im zagraża, zwłaszcza, że każdy z nich zajmując mieszkanie włożył w jego remont sumy sięgające tysięcy zł.

Uprzejmię prosimy Redakcję „Głosu Ludu” o wydrukowanie naszego listu, wierząc, że zmusi to odpowiednie czynniki do zainteresowania się sprawą tak dla nas ważną i pilną.

Lokatorzy domu
przy ul. Markowskiej 16

Odpowiedzi Redakcji

Ob. Deskiwicz J., Lubień. Wiersza pt. „Budujemy Warszawę” drukować nie będziemy. Mało ma on wspólnego z poezją. Jest to proza rymowana.

Ob. Dawidowicz J., Wrocław. Opowiadania drukować nie będziemy z braku miejsca. Spróbujcie przesłać do któregoś z czasopism literackich. Ze swej strony prosimy o krótkie reportaże. — Forma, język i styl nadesłanego opowiadania wskazują na duże zdolności. Warto pisać.

Ob. Okoński J., Pogorzew. Z wiersza nie skorzystamy. Nie nadaje się do druku.

Ob. Kodym Franciszek, Węgrów Podlaski. Z powodu braku miejsca nie zamieścimy.

Ob. Mad, Radom. Odpowiedzieliśmy listownie.

Ob. Broszczyk Konrad — Piła. Z nadesłanych fraszek — nie skorzystamy. Nie mniej prosimy o nadsyłanie dalszych. Może coś „pójdzie”.

Ob. Z. Krzemianka — Grójec. Wiersz nieudany. Drukować nie będziemy. — Może lepiej spróbować prozy? — aby tylko bez słownika, gaju, maja i wiosny.

Ob. Dargiel M., Pasiek. Tym razem nie skorzystamy. Prosimy raczej o krótkie notatki z życia okolicy.

Ob. K. Imach. Zapytujecie, czemu węgiel przydzielony otrzymuje się na osobę, nie na izbę. Oczywiście stanowi to pewne uproszczenie konieczne ze względu na to, że system przydziałowy musi być jak najbardziej nieskomplikowany i jak każde uproszczenie posiada i pewne mankamenty nie do uniknięcia. Ale jednakże wydaje się, że mimo pozorów sprawiedliwej jest przydzielać węgiel członkom rodziny również. Bo proszę pomyśleć: rodzina z paru osób nie tylko pali w piecu, ale i gotuje — więcej niż osoby samotne. Poza tym w skład rodziny na ogół wchodzi małe dzieci — te i więcej siedzą w domu i wymagają lepszych warunków, niż osoby dorosłe pracujące. To samo odnosi się do starców. Myślę więc, że słuszniejszy jest nasz obecny system, niż ten, który proponujecie.

Na pozostałe pytania odpowiemy następnym razem.

Drukujemy skwapliwie. Wierzymy również, że to odniesie skutek. I bardzo prosimy o zawiadomienie nas o nim. Gdyby wbrew naszym nadziejom skutku jednak nie było, prosimy o zawiadomienie nas, abyśmy mogli poszukać środków jeszcze bardziej drastycznych dla zapobieżenia katastrofie, zagrażającej życiu wielu ludzi. (RED.).

Osobliwy duszpasterz czyli: miłosierdzie dla wdów i sierot

Już przeszło 10 lat w tutejszej parafii obowiązki duszpasterskie sprawuje ks. proboszcz, Marcełi Stokowski, którego osobliwe praktyki pragnę podać ku budującej wiadomości wszystkich wiernych, Księżęcej Kurii Metropolitalnej oraz władz szkolnych, jako że młodzież ucząca się właściwie pozostaje pod jego auspicjami.

Ks. Stokowski znany jest z pobierania nadmiernych świadczeń za posługi duchowne jako to: chrzest, ślub, pogrzeb, za ten ostatni aż 4.000 zł wżwyż. Chodzą gadki, że już dawniej, jeszcze przed wprowadzeniem ślubów cywilnych miał się tak wyrazić: „Jeśli nie możecie zapłacić, żyjcie na wiare!” Jeśli to prawda, to do góry tego jegomościa, co jest za wolną miłością!

A teraz dwa przykłady jego osobliwego arecypostępowania.

Pewnego dnia, było to na początku września br., chcąc umieścić nowego organistę (gdyż poprzedni nie mógł już z nim wytrzymać) w mieszkaniu, sprowadza milicję przeciw rzekomej opornej gospodyni i każe strzelać do niej na podwórzu, na którym w tym samym czasie bawi się dwuletnie dziecko.

Inny wypadek.

Dwa tygodnie temu umarł na gruźlicę b. dyrektor tuł. gimnazjum i liceum, Sp. Franciszek Szware. Choroba trwała cały rok. Szczupła pensja, wypłacana tylko do lata, rzecz jasna, nie mogła opędzić wydatków, związanych z leczeniem choroby, zwłaszcza, że rodzina zmarłego składa się

Studenci Politechniki Warszawskiej apelują

Czy słuszne jest stanowisko władz uniwersyteckich?

List poniższy traktujemy jako materiał do dyskusji, rezerwując sobie prawo zajęcia własnego stanowiska. Red.

Często w prasie ukazują się artykuły na temat braku inżynierów. Był apel do Polaków - inżynierów, przebywających zagranicą, by wracali do kraju. Tymczasem w kraju nie wszystko się robi, ażeby powiększyć kadrę inżynierów. Na Politechnice Warszawskiej w roku akademickim 1946/47 będą czynne wszystkie kursy na wydziałach: architektury, inżynierii, chemicznym, elektrycznym. Natomiast na wydziale mechanicznym będą czynne tylko 1 i 2 kurs. Według informacji 3 kurs ma być czynny za rok, zaś 4 — za dwa lata, więc starsi studenci wydziału mechanicznego Politechniki Warszawskiej, mający 2 lub 3 kursy, będą jeszcze czekać rok, względnie dwa.

Dlaczego nam się wyrządza tak krzywdę? Starania studentów u władz Politechniki w sprawie uruchomienia wyższych kursów wydziału mechani-

Niemcy powinni zapłacić za dewastację naszych lasów

Okupant niemiecki przez sześć lat krwawą okupacją poza spaleniem miast i wsi, zniszczeniem fabryk i wywiezieniem maszyn zdewastował nasze lasy. Wycięciem około 150.000.000 m sześć. drzewostan naszego pozbawił nas na przeciąg 18 lat możliwości planowo gospodarować lasem, gdyż 18 etatów rebojnych zrabowali nam Niemcy.

Odbudowa Warszawy, Gdańska, Wrocławia, Grudziądza, Poznania i setek innych miast i tysięcy wsi wymaga zużycia według planu trzyletniego około 2, — 2,5 mil. m sześć. drewna budowlanego rocznie. Kolejne, kopalnie węgla, fabryki wyrobów drzewnych i inne gałęzie gospodarki państwowej, aby planowo mogły pracować potrzebują dalszych około 4.000.000 m sześć. drewna rocznie. Pozbawieni jesteśmy możliwości eksportowania drzewa zagranicę, a przecież przed wojną eksport drzewny stanowił jedną z czołowych pozycji budżetu państwowego.

Ażeby nie wyniszczyć resztek naszych lasów, a jednocześnie móc zaspokoić wyżej wymienione zapotrzebowania, pozwalam sobie zwrócić uwagę naszym czynnikom młoda rodajnym, ażeby na równi z innymi sprawami dążyli do postulatami, żądali na Konferencji Pokojowej zwrotu nam z lasów niemieckich 150.000.000 m sześć. drzewa, partiami rocznymi po 10.000.000 m sześć. drzewa rocznie z prawem częściowego przerobienia w Niemczech.

Jan Wiśniewski

W sprawie granatowej policji

W związku z ogłoszeniem w prasie szeregu nazwisk b. funkcjonariuszy policji granatowej, ubiegających się o rehabilitację, zwracam uwagę, że jeśli inicjatorom rzeczywiście chodzi o niedopuszczenie jednostek skompromitowanych, należy umożliwić obywatelom obejrzenie fotografii kandydatów do rehabilitacji w jakims dostępnym miejscu.

Szary obywatel, ofiara niecznych sprawek granatowych zbirów w czasie okupacji, rzadko rozpoznawa swych prześladowców na podstawie nazwiska, którego najczęściej nie zna, i kilku danych personalnych, ogłoszonych w gazecie.

Jedna z ofiar
terroru policji granatowej

*

— Uwagę autora powyższego listu należy uznać za bezsprzecznie słuszną. — Rzecz prosta, byłych granatowych policjantów należy rehabilitować tylko w miejscowościach, w których działali. — Wydaje nam się słuszne, by wnioski rehabilitacyjne były ogłaszane we wszystkich gazetach polskich na koszt osób, którzy się o rehabilitację starają.

(RED.)

—*—

Słuszna inicjatywa fryzjerów

Stanowisko, zajęte przez autora listu, podzieli chyba cały świat pracy. Inicjatywa fryzjerów - peperowców godna jest jak najszybszego i — trzeba to podkreślić — szybkiego poparcia. Red.

W prasie rzuca się najrozmaitsze hasła, propagując spóldzielczość pracy. Jak my, fryzjerzy, mamy ustosunkować się do tych ogólnych planów gospodarczych, by wnieść zdrową inicjatywę do ogólnej pracy całego społeczeństwa? Jesteśmy reprezentantami rzemiosła, które zalicza się do usług osobistych pierwszej potrzeby. Praca nasza jest wyczerpująca i męcząca, a zarobki przeciętnego fryzjera, nie stoją w żadnej proporcji i w stosunku do zarobków właściciela zakładu. Podwyższanie cen za wykonywaną pracę, by rzekomo poprawić byt zatrudnionym pracownikom jest po prostu zwiększeniem dochodów właściciela i godzi tym samym w samego pracownika, gdyż podwyższenie cen na inne artykuły.

Jedyną drogą, wiodącą do poprawy naszego bytu widzimy w masowym zrzeszeniu się w spóldzielnie pracy. Spóldzielniom tym odnośnie władze winny przydzielić przede wszystkim poniemieckie zakłady pracy, hotele miejskie, dworce, lokale pożydowskie, fryzjernie przy instytucjach państwowych (np. Radzie Ministrów, czy Ministerstwach i inne).

My, peperowcy, staniemy pierwsi w szeregu do pracy, ale chcemy, żeby to nie było czece mówienie, a konkretne działanie.

M. P.

Grupa studentów

GŁOS

SPORTOWY

Zjawia czy rzeczywistość?

Gdzie Związek Związków Sportowych i co z weryfikacją sportowców?



Stenia Kalusówna

Na ogół wszystkie ogólnopolskie związki sportowe są w naszym życiu sportowym widoczne i znane. Jedne żyją bardziej intensywnie, drugie mniej — ale żyją i „przeważnie” wiadomo, gdzie ich szukać.

Jest jednak jeden związek, b. poważny, będący „kwintesencją” wszystkich związków, który od chwili swego powstania — jeszcze się czynnie nie ujawnił (w pracy). Jest to Polski Związek Związków Sportowych.

Ze nie jest on jednak „zjawą” — to widzieliśmy na pierwszej Sesji Państwowej Rady WF i PW, gdzie był licznie reprezentowany. Ale, że nie pracuje — również dobrze wiemy.

Nie mamy zamiaru atakować Zw. Zw. Sport. w którym zasiada szereg osób, mających b. duże zasługi dla sportu polskiego. Chcemy tylko dowiedzieć się, po co został stworzony ten Związek i jakie są jego cele? Przynajmniej do tej pory nie wykazał on żadnego śladu życia. Tymczasem szereg spraw, niezwykle pilnych w naszym życiu sportowym — jest niezrealizowanych, jak np. weryfikacja sportowców.

A więc np. w nadchodzącą niedzielę ma się odbyć w Łodzi mecz bokserski Łódź—Słask. W barwach Śląska w wadze półśredniej ma walczyć Rademacher.

Łódź już ogłasza, że na start tego zawodnika nie zgodzi się w żadnym wypadku. Stąd wniosek, że Śląsk nie jest w Polsce, gdyż tam Rademacher może walczyć — a w Łodzi nie.

Drugi kwiatek: kilka godzin przed startem meczu pływackiego Katowice — Łódź w Łodzi, została niedopuszczona na start i „zawieszona” pływaczka łódzkiego ASZ, Tatiana Dawidowiczówna, za rzekomą współpracę z okupantem. Czy Dawidowiczówna „spadła” z nieba dopiero przed startem?

Gdzie są komisje weryfikacyjne i kto jest najwyższą instancją wyrokującą o tej weryfikacji? Śląsk swoje, Łódź swoje, Kraków swoje, Pomorze swoje — a co jest wspólne i ostateczne? — Magiczne widmo „ZZS”, które młoczy i obserwuje. Ale jak długo będzie to czynić?

„Dziennik Rzeszowski” z dn. 21 bm. w sprawozdaniu z meczu KS „Sokół” — Rzeszów — KS „Podgórze” — Kraków (3:0) podaje: „Mecz „Sokół” — „Podgórze” zakończył się sensacją, gdyż jeden z widzów, były więzień obozu koncentracyjnego we Flossenburgu (Bawaria), poznał w bramkarzu „Podgórze” swego karta, który przez 3

lata spełniał w kamieniołomach Flossenburga funkcję „kapo” i zajmował się tylko biciem Polaków i innych więźniów. Kart z Flossenburga został zatrzymany przez funkcjonariuszy miejscowego Urzędu B. P. Śledztwo w toku”.

Jest to wypadek przykry i — życiowy. Nie wiemy, jak się ta sprawa skończyła. Może „kart” i „kapo” dowiódł, że działał na zlecenie organizacji podziemnej, a może zajmie się nim sąd specjalny. Ta sprawa nie dotyczy ZZS. Jednak setki innych spraw, konkretnie związanych z weryfikacją — musi być raz na zawsze załatwionych.

nych. Sport nie może tworzyć „państwa w państwie”, ale będąc ściśle związany z całokształtem życia, nie może tworzyć oddzielnych kanonów. Apelujemy do ZZS, aby choć w dziedzinie weryfikacji — ujawnił się ze „snu konspiracji”. (D)

Na boiskach Anglii

Występy ekstraklasy szwedzkiej

Mistrzowska drużyna Szwecji Norkopping F. C. przyleciała samolotem do Londynu, celem rozegrania kilku spotkań w Anglii z najlepszymi zespołami zawodowymi Pierwszej Ligi. Szwedzi grać będą z „Charlton”, „Sheffield United”, „Newcastle United” i „Wolverhampton Wanderers”. Zespół szwedzki składa się z 15 graczy i kierowników oficjalnych. Norkopping F. C. grał w br. w Polsce (w Warszawie, Łodzi i na Śląsku). Choć Szwedzi nie odnieśli u nas specjalnych sukcesów — jednak zademonstrowali b. ładną piłkę nożną i grę prawdziwie „fair” pod każdym względem. Ciekawe jest, jakie wyniki osiągnie w Anglii mistrz Szwecji.

Zawody kolarskie w Łodzi Beck i Pietraszewski triumfują

W Łodzi, na torze w Helenowie odbyło się zakończenie sezonu kolarskiego. Zorganizowano bardzo ciekawy wyścig „amerykański” parami na dystans 50 km. Początkowo bieg miał być dłuższy (75 km), jednak z powodu silnego wiatru i zimna, dystans skrócono.

Udział w wyścigu oprócz kolarzy miejscowych wzięły dwie pary warszawskie. Napierała — Kudert i Popończyk — Włodarczyk. Kolarze krakowscy, doskonały Gabrych i Dąbrowiecki nie przybyli.

Po ciekawej i emocjonującej walce zwycięstwo odniosła para łódzka: Bek — Pietraszewski. Bek wygrał wszystkie finisze. Drugie miejsce zajęła również para łódzka: Leonkiewicz — Satyga a dopiero trzecią była para warszawska. Napierała — Kudert przed Popończykiem — Włodarczykiem.

Czas Beka i Pietraszewskiego wyniósł (na 50 km) — 1:21:44.

Prawdopodobnie można już uważać sezon kolarski za zamknięty. Należy tylko żałować, że nie mieliśmy ani jednego „crossu” kolarskiego w tym sezonie. A szkoda, gdyż kolarski bieg na przełaj, bardzo zresztą popularny zagranicą, jest świetną zaprawą dla kolarzy i sprawdzianem ich wytrzymałości.

Walasiewiczówna we Wrocławiu 5,47 m w skoku w dal

Na Stadionie AZS we Wrocławiu odbyły się zawody lekkoatletyczne z udziałem Walasiewiczówny, Wajs - Grętkiewiczowej, Mitanowej, Moderówny, Adamczyk i in. Zawody te wywołały duże zainteresowanie

gielskiego, Al. Piotrowskiego i innych. Początek przedstawień w dniu poprzednim o godz. 17 i 19. W niedzielę i święta 15, 17 i 19. Ceny biletów od 35 złotych.

KINA

Kino „POLONIA” — (Marszałkowska 56) — „Upadek Japonii”.

Kino „ATLANTIC” (Chmielna 33), — „15-letni kapitan”.

Kino „SYRENA” — Praga, Inżynierska 2, „Ciche wesele”.

Kino „TECZA” — Żoliborz, Suzina 4, „Daleka droga”.

KINO OŚWIATOWE INSTYTUTU FILMOWEGO Nr 2 w Świetlicy PPR — Stalowa 71 — „W krainie wiecznych lodów”.

BALET PARNELLA W „ROMIE”

Po odbyciu 78 występów w miastach Polski — objechawszy najbardziej wysunięte miejscowości na Zachodzie na Ziemniach Odzyskanych — balet Parnella wystąpi w Warszawie w sali „Roma” ul. Nowogrodzka 49, w czwartek 7 listopada o godz. 18, oraz w poniedziałek, wtorek i środę 11, 12 i 13 listopada o godz. 18.

W programie: Lajkonik Krakowski, Łucznik, Świr, świr za kominem, Zaloty, Wesele chłopskie, Rapsodia Liszta, Ave Caesar, Walc cis-mol, Corrida, oraz fenomenalny balet „Cyrk Ballo”. Udział bierze cały zespół. Mistrzowska ekipa: Zizi Halama, Olga Glinkówna, M. Łapińska, F. Puchówna, K. Sonowska, K. Gruszkówna, F. Parnell, Z. Kiliński, W. Borkowski, W. Mijon, A. Kalinowski i B. Sławski. Orkiestra pod dyr. Z. Wichlera. Bilety już do nabycia w Kasie „Romy” codziennie od godz. 10 do 18.

Ze względu na małą liczbę występów prosimy o wcześniejsze nabywanie biletów, gdyż żadne dostawne, ani stojące miejsca sprzedawane nie będą.

RADIO

CZWARTEK, 31 października

6.00 Sygnał czasu, pieśń por. 6.05 Dz. por. 6.35 Koncert Ork. Wojsk. pod dyr. J. Wojnarowskiego. 7.30 Powtór. najw. wiad. dzien. por. 7.35 Muzyka por. 12.05 Dziennik połudn. 12.20 Wiadom. gospod. 12.30 Życie gosp. 12.35 Utwory na dwa flety w wyk. M. Woźniaka i J. Gawryluka. 14.00 Pogad. dla dzieci starsz. St. Nowaczyka. 14.15 Audycja dla młodzieży. 16.00 Dzień. popoł. 16.30 Recital wionolec. J. Mikulskiego. 16.55 Reportaż pt. „Teatr Polski wczoraj, dziś i jutro”. 17.10 Konc. rozrywk. wyk. Z. Komarowska. 18.00 Kącik świetlicowy. 18.10 Aud. literacka pt. „Wojciech Żukrowski”. 18.30 Arie oper. w wyk. J. Habdank-Kozubskiego. 19.00 Nauka przy głośn. 19.30 Aud. słowno-muz. pt. „Synowie Jana Sebastiana Bacha”. 20.00 Dzień. wieczorny. 20.30 „Nasze pieśni” w wyk. W. Cwiklińskiej. 20.45 Słuch. pt. „Jeńcy”. 21.10 Koncert rozrywkowy. 22.00 „Pokrzywy nad Brdą”. 22.15 Konc. Ork. Tan. P.R. pod dyr. J. Cajmera. 23.00 Ostatnie wiad. dzien. rad. 23.30 Muzyka taneczna. 23.55 Skróty ostatnich wiad. 23.59 Hymn.



Przewodniczący Komitetu PPR dzielnicy Warszawa—Zachód wbił gwoździe w sztandar Koła PPR — Gazownia.

publiczności, pragnącej oglądać naszą mistrzynię z Ameryki w ostatnim jej starciu przed wyjazdem do USA, który nastąpi w dniu 8 bm.

Wyniki uzyskane, z uwagi na chłód i twardą bieżnię należy uważać za niezłe. W skoku w dal Walasiewiczówna uzyskała najlepszy swój wynik tegoroczny i jeden z najlepszych w Europie w sezonie bieżącym — skacząc — 5,47 m.

Poza tym w biegu na 5.000 m Kwiatkowski, biegnąc w słabej konkurencji uzyskał niezły czas 15:46,5. Inne wyniki były następujące:

Kobiety:

50 m: 1) Walasiewiczówna — 6,7 sek., 2) Mitan — 6,8 sek.; 60 m: 1) Walasiewiczówna — 7,5 sek., 2) Mitan — 7,6 sek.; skok w dal: 1) Walasiewiczówna — 5,47 m, 2) Moderówna — 5,04 m; rzut dyskiem: 1) Wajs - Grętkiewiczowa — 37,88 m, 2) Dobrzańska — 34,13 m;

Mężczyźni:

100 m: 1) Stawczyk (AZS — Poznań) — 11,4 sek., 2) Małcki (RKS — Pafawag) — 11,6 sek.; pchnięcie kulą: 1) Adamczyk („Odra”) — 11,99 m, 2) Nowak (AZS) — 10,24 m; skok w dal: 1) Adamczyk — 6,85 m, 2) Nowak — 6,34 m; 400 m: 1) Dotzauer (Kraków) — 59,2 sek., 2) Majzel („Odra”) — 60 sek.; tyczka: 1) Nowak — 3,10 m.

Nie należy zrażać się słabymi wynikami w niektórych konkurencjach. Ważne jest to, że zawody wzbudziły zainteresowanie i były ładną propagandą lekkiej atletyki. Wyniki z czasem przyjdą.

